
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE INTERINO 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 065/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA, Matrícula n° 94917/94, Assessora Técnica - SEMUS, referente ao período: 15/01/2024 à 
29/01/2024, fixando o novo período para: 02/12/2024 à 16/12/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 066/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, Matrícula n° 2415/51, Chefe de Gabinete - SEMCONSESP, referente ao período: 
15/01/2024 à 24/01/2024, fixando o novo período para: 14/02/2024 à 23/02/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 067/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JULIANA CORTAT FERREIRA, Matrícula n° 14602/01, Assessor Jurídico - PGM, referente ao período: 15/01/2024 à 29/01/2024, 
fixando o novo período para: 01/02/2024 à 15/02/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 068/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO, Matrícula n° 14192/01, Secretária Municipal de Saúde - SEMUS, referente ao período: 
15/01/2024 à 25/01/2024, fixando o novo período para: 18/03/2024 à 27/03/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 12/2024/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor IZAQUE CORREA MONTEIRO – MAT. 15113/01, através do processo n.º 
5969/2023/19, no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
 
Processo: 13/2024/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor GEISON GOMES DE OLIVEIRA – MAT. 14352/01, através do processo n.º 
5891/2023/19, no valor R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) 
 
Processo: 11/2024/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor GEISON GOMES DE OLIVEIRA – MAT. 14352/01, através do processo n.º 
5892/2023/19, no valor R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Processo: 6303/2023/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MÁRCIA DA SILVA LEAL – MAT. 12715/02, através do processo n.º 
5160/2023/02, no valor de R$ 4,000,00 (Quatro mil reais). 
 
Processo: 0026/2024/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor FILIPE MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 
4267/2022/03, no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
 
Processo: 6287/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ALLAN ALVES LEITE- MAT. 14210/01, através do processo nº 
4965/2023/05, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais). 
 
Processo: 5558/2023/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IZAQUE CORREA MONTEIRO – MAT. 15113/01, através do processo n.º 
4680/2023/19, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
(Publicado no DOQ nº 217/23, de 24 de novembro de 2023, e republicado por  incorreção no número do processo) 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 011 – Segunda-Feira, 15 de Janeiro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 29/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) TALITA 
MACHADO LACANNA DE LAIA PAIVA, Professor II, matrícula 15368/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 08/01/2024 
a 06/02/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº3871/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 30/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) SIMONE DAS 
NEVES ENCARNAÇÃO AMANCIO, Professor II, matrícula 15759/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/01/2024 a 
09/02/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3079/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 31/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LEILANE ALVES 
MENDES DOS SANTOS, Professor II, matrícula 14984/01, SEMED, 60 (sessenta) dias a contar de 31/12/2023 a 28/02/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 3861/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 32/SEMAD/2024. CONCEDER redução de carga horária, formulado pela servidora ANA PAULA SANTOS 
GUIMARÃES, Orientador Educacional, matrícula 11985/01, SEMED, concede a servidora redução de carga horária em 50% 
(cinquenta por cento), por 05 (cinco) anos, a contar de 02/12/2023 a 02/12/2028. Após esse período a requerente deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica, para agendamento da reavaliação por Junta Médica. Processo Nº 2715/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 33/SEMAD/2024. CONCEDER redução de carga horária, formulado pela servidora JOYCE KELLY MARTINS 
MAIA, Agente Administrativo, matrícula 12270/01, SEMAS, concede a servidora redução de carga horária em 50% 
(cinquenta por cento), ao servidor o período de 01 (um) ano a contar de 11/01/2024 a 10/01/2025. Após esse período a 
requerente deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica, para agendamento da reavaliação por Junta Médica. Processo Nº 
2715/2020/05. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 002/SEMUR/2024 – Tornar público a Certidão de Remembramento, de Nº 005/2024, que de acordo com informações 
constates no processo 5455/2023/10, que os lotes: 12, 13 e 14, de frente para Rua Rei Jorge VI (antiga Rua 65) e a Rua Umapia 
(antiga Rua 72) pelo lado direito, Loteamento Campo Alegre, Bairro Santa Rosa, Município de Queimados/RJ, foram remembrados 
gerando LOTE 12R – em nome do requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.1046.2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS em fls. 134/142 e no parecer da PGM em fls. 
335/342, HOMOLOGO a despesa referente à Adesão e 1ª utilização da Ata de Registro de Preços nº 04/2023, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 12/2023 – SRP, para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, 
conservação e higienização, recepção, supervisão, vigia noturno, vigia diurno, roçagem e capina, com fornecimento de mão de 
obra, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, conforme planilha de utilização em fls 
310/311, sendo Valor de Utilização de R$ 4.588.922,88 (Quatro milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, novecentos e vinte e 
dois reais e oitenta e oito centavos); e ADJUDICO em favor da sociedade empresária CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 09.588.780/0001-07.  AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
          

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 




